
PRAKTICKÁ
SESTRA

53-41-M/03

Učební plán 
školní rok 2022/2023
Název a adresa školy: Střední zdravotnická škola, Vyšší odborná škola zdravotnická  
a obchodní akademie Trutnov
Název ŠVP: Praktická sestra
Kód a název oboru vzdělání: 53-41-M/03 Praktická sestra
Délka a forma vzdělávání: 4 roky v denní formě vzdělávání
Platnost učební osnovy: od 1. 9. 2022 počínaje prvním ročníkem

Vyučovací předmět

Počet týdenních vyučovacích hodin 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník Celkem 
týdně

Český jazyk a literatura 3 3 3 3 12

Cizí jazyk * 3 3 3 4 13

Dějepis 2 - - - 2

Občanská nauka - 1 1 1 3

Odborná latinská terminologie 1 - - - 1

Fyzika 1 1 - - 2

Chemie 1 1 - - 2

Biologie a ekologie 2 - - - 2

Matematika 3 2 2 - 7

Tělesná výchova 2 2 2 2 8

Informační a komunikační technologie 2 2 - - 4

Ekonomika - 2 - - 2

První pomoc 2 1 - - 1

Somatologie MZ 4  - - 4

Ochrana a podpora veřejného zdraví 1 - - - 1

Mikrobiologie, epidemiologie a hygiena - 1 - - 1

Klinická propedeutika - 2 - - 2

Kapitoly z vnitřního lékařství - - 2 - 2

Kapitoly z chirurgie - - 2 - 2

Ošetřovatelství * MZ 4(2) 8 4 6 22

Ošetřování nemocných* MZ - - 14 14 28

Psychologie a komunikace MZ - 2 2 1 5

Seminář ze somatologie - - - 1 1

Seminář z psychologie a komunikace

Celkem hodin týdně 31 30 35 33 128

Odborná praxe - - 4 týdny - 160 hodin

Předmět Somatologie se zabývá stavbou a funkcí lidského 
organismu za fyziologických podmínek. Poskytuje žákům 
základní vědomostí z anatomie a fyziologie.

Předmět Ošetřovatelství má žáky vést k získávání teoretických 
poznatků a praktických dovedností, potřebných k realizaci 
ošetřovatelských činností při poskytování komplexní 
ošetřovatelské péče v oblasti všeobecné ošetřovatelské 
péče, ošetřovatelské péče v klinických oborech i nemocných 
v komunitní péči. Objasňuje systém klinických oborů 
a zvláštnosti ošetřovatelské péče u pacientů na specifických 
odděleních klinických oborů (vnitřního lékařství, chirurgie, 
urologie, ortopedie, traumatologie, neurologie, onkologie, 
gerontologie, gynekologie a porodnictví, pediatrie, kožního, 
očního, otorinolaryngologie, stomatologie a infekčního 
lékařství).

Ošetřování nemocných, tento předmět se zaměřuje na 
nácvik ošetřovatelských postupů, používání platných 
ošetřovatelských standardů a edukaci pacientů v rozsahu 
náplně praktické sestry. Důraz je kladen na dodržování pravidel 
ochrany zdraví a bezpečnosti při práci, respektování práv 
nemocných a rozvoj komunikačních dovedností.

V předmětu Psychologie a komunikace, je využíváno 
mezipředmětových vztahů s předměty somatologie, biologie, 
ošetřovatelství a ošetřování nemocných. Pomáhá pochopit 
souvislosti mezi bio-psycho-sociální jednotou lidského 
organismu. Vede k osobnostnímu rozvoji žáka, formuje jeho 
vztah k profesi zdravotnického pracovníka, vztah k nemocným 
a rozvíjí komunikační a sociální dovednosti žáka. Učební látka 
zahrnuje témata, která se týkají obecné, vývojové, sociální, 
zdravotnické psychologie a komunikace.

Způsob ukončení vzdělávání  
a potvrzení dosaženého vzdělání a kvalifikace

Maturitní zkouška; dokladem o získání středního vzdělání 
s maturitní zkouškou je vysvědčení o maturitní zkoušce. Konání 
maturitní zkoušky se řídí školským zákonem a příslušným 
prováděcím právním předpisem.

Profilová část maturitní zkoušky  
se skládá ze tří povinných zkoušek:

Ošetřování nemocných – praktická maturitní zkouška 
Ošetřovatelství – povinná zkouška
Somatologie nebo Psychologie a komunikace  
– povinně volitelná zkouška

* Hodiny praktického vyučování
MZ Maturitní zkouška


